
     C O M U N E   D I   P E N T O N E 
         ( Provincia di  Catanzaro )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N.  4

Del 07/01/2013

Oggetto: RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L'ANNO 2013.

L'anno duemilatredici, addì  sette del mese di  Gennaio alle ore  12:15 nella preposta sala delle 
adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente

MIRENZI RAFFAELE Sindaco X  

RICCELLI DANIELA Vice Sindaco  X

CITRINITI FRANCESCO Assessore X  

ROCCA SERGIO Assessore X  

PAPALIA FRANCESCO Assessore X  
Presenti n. 4  Assenti n. 1

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott. FAZIO GASPARE GIUSEPPE.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza: MIRENZI 
RAFFAELE nella sua qualità di Sindaco 



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 78 del 21/11/2011, con la quale è stata richiesta al Tesoriere 
Comunale, Banca di Credito Cooperativo della Sila Piccola - Taverna, la concessione per l'anno 2012 di una 
anticipazione di cassa, utilizzabile allo scoperto, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSA l'indilazionabile necessità di provvedere anche nel corrente esercizio finanziario al pagamento di 
oneri relativi al personale dipendente, all'ammortamento di mutui, a spese dovute in base a contratti o disposizioni 
di legge e conseguenti a deliberazioni e determinazioni regolarmente esecutive;

VERIFICATO che la riscossione delle entrate correnti di maggiore consistenza finanziaria potrebbe non 
permette di rispettare le scadenze nei pagamenti, con possibili effetti negativi sull'andamento ed il funzionamento 
dei servizi, soprattutto in considerazione del ritardo con cui vengono accreditate le spettanze ad opera del Ministero 
dell'Interno;

RITENUTO, pertanto, di addivenire ad una apertura di credito in conto corrente utilizzabile allo scoperto 
(anticipazione di Tesoreria) con il Tesoriere Comunale anche per l'anno 2013;

VISTO l'articolo 222 del T.U. Ordinamento Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, in ordine 
ai limiti massimi di ammissibilità per gli importi di indebitamento per anticipazioni di Tesoreria e rilevato che 
l'anticipo è ammesso nell'importo massimo di euro 357.623,88, pari a 3/12 delle entrate accertate nel penultimo 
anno precedente (2011) afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio, e per un periodo di mesi 12, anche se 
l'utilizzo risulterà inferiore;

RIMARCATO che all'anticipazione sarà applicato il tasso concordato in sede di convenzione, pari a uno virgola 
venti punti percentuali in più rispetto al tasso ufficiale di riferimento della B.C.E. vigente al momento 
dell'anticipazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile;

VISTO il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Con voto unanime

D E L I B E R A

1. di richiedere al Tesoriere Comunale, Banca di Credito Cooperativo della Sila Piccola - Taverna, la concessione 
per l'anno 2013 di una anticipazione di cassa, utilizzabile allo scoperto, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, per l'importo massimo di euro 357.623,88, pari ai 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno 
precedente (2011), afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio, al tasso di interesse concordato in 
convenzione, equivalente a uno virgola venti punti percentuali in più rispetto al tasso ufficiale di riferimento 
della B.C.E. vigente al momento dell'anticipazione;

2. di autorizzare il Tesoriere a rivalersi di quanto dovutogli, in dipendenza dell'anticipazione di Tesoreria, su tutte 
le entrate di parte corrente, fino alla totale compensazione della somma anticipata e delle relative competenze;

3. di dare atto che l'anticipazione dovrà essere utilizzata senza superare i limiti posti dall'art. 222 del D.Lgs. 
267/2000, come indicati al punto 1) del deliberato.

------------------------------------------------------------------ oOo--------------------------------------------------------------



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (ART. 49 D. L.VO 18/08/2000 N.267)

PER LA REGOLARITA'TECNICA 
Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data 07/01/2013  f.to DOTT. IANNELLI FABIO

PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data 07/01/2013 f.to DOTT.  IANNELLI FABIO

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT. FAZIO GASPARE GIUSEPPE

IL PRESIDENTE
f.to  MIRENZI RAFFAELE

                                                                                  

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale in data             15/01/2013     __       _______  

e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 

Ai sensi dell'art.125 del D.Lgs 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppi 

consiliari. .        

L'INCARICATO DEL SERVIZIO
f.to PUGLIESE ANTONIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT. FAZIO GASPARE GIUSEPPE

____________________________________________________________________________________________
ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione:
Diventa  esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3° D.Lgs 267 del 18/08/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT. FAZIO GASPARE GIUSEPPE

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (per uso amministrativo) 

Data  07/01/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FAZIO GASPARE GIUSEPPE


